Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU

Numairul de inregistrare al autorizatiei: 1 din 23.02.2017, revizuita/actualizata in data
de XX.XX.2023

Valabilitate: Prezenta Autorizatie integrata de mediu este valabila pe toata perioada in
care beneficiarul acesteia obtine vizd anuala (conform art. 16, alin. 2”1 din OUG nr.
195/2005, aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu modificérile si completarile ulterioare)

Titularul autorizatiei: S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L.

Locatia activititii: Municipiul Buzau, Aleea Industriilor, nr. 5-7, judetul Buziu

Categoria de activitate:

conform Anexei 1. la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale: 6.4. b) - Tratarea si
[...]
introduc manual ape din igienizari tehnologice.
Separatorul are un compartiment amonte cu un perete pentru limitarea zonei de
linistire a apei - V = 6,8 mc, un compartiment de separare ulei — V = 4,25 mc, un
compartiment aval (de unde apele preepurate sunt preluate gravita’ional in reteaua de
canalizare tehnologica), iar lateral are un compartiment pentru preluarea grasimilor.
Obligatoriu separatorul este curatat cel putin o data pe an. Golirea se face cu vidanja
si se definitiveaza anual.

» Instalatie de preepurare locala rampa incéircare cisterne
Rampa nu are o activitate continua zilnica sau lunara lunar (sunt pauze anuale sau
de peste 5 luni in care nu se incarca nimic).
Rampa CF are rigola intre linii si cate una de o parte si de alta a liniei cu panta
corespunzdtoare, care dreneaza eventuale scurgeri intr-un separator.
Rigolele sunt acoperite cu gratare demontabile care permit curdtarea mecanica.
Separatorul (Imx1,5mx2m) este o constructie de beton compartimentata, acoperita.
Preia eventuale scurgeri (de la canele cisterne) sau apd de la igienizare rampa
incédrcare CF prin rigolele rampei si eventuale scurgeri din zona rezervorului de 30
mc pentru Incarcare/livrare reziduuri. Grasimile se colecteaza cu vidanja si se
introduc in rezervorul de 30 mc pentru colectare/livrare, iar stratul apos se transporta
cu vidanja si se introduce in separatorul treapta I preepurare.
Dupa fiecare ciclu de incarcare cisterne se igienizeaza rampa (curdfire mecanica si
spalare), iar separatorul se goleste si se curata.

» Instalatii de preepurare locala scoase din uz/schimbare destinatie:

m Fost Separator de grasimi (final) de la Rampa Incarcare Cisterne: constructie
semiingropatd, de beton, cu volumul de 12 mc.Nu  este racordat la
canalizare.Platforma de beton invecinata are o rigolad cu evacuare in separatorul de la
rampa incarcare cisterne. Rezervorul (inclus intr-o incintd betonatd impreuna cu
fostul separator) este purjat de apa decantata in acest separator. Grasimile din
rezervor sunt valorificate, iar apa este preluata cu vidanja, Tnainte de umplerea
separatorului, si descarcata in treapta de epurare primara de la sectia Uleiuri Brute
(Prese) si Rafinarie (separator grasimi treapta I).

m Fost separator Extractie-Prese (V-15mc)

Destinatie actuald: batal pentru purje rezervor colectare reziduuri la Instalatie de
preepurare pentru apele uzate rezultate de la sectia Uleiuri Brute (Prese) si Rafinarie.
Nu mai este racordat la reteaua de canalizare. Golirea batalului este facuta cu
vidanja in separatorul treapta I preepurare. Grasimile /reziduurile de la rezervorul
colectare i cele separate 1n batal sunt tranportate cu vidanja si descarcate in
rezervorul colectare / livrare grasimi de 30 mc.

Instalatia de epurare finala
Cuprinde urmatoarele dotari tehnologice specifice pe trepte de epurare.

58

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
Tel : 0238 413117, 0238 719693; Fax : 0238 414551
e-mail : office@apmbz.anpm.ro;http://apmbz.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




A.P.M. BUZAU - Autorizatie integrati de mediu nr. 1 din 23.02.2017,
revizuita/actualizata in data de 11.08.2023

S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L.

» Treapta fizico-chimica, avand in componenta:

m Bazin colector — compartiment | bazin metalic, cu capacitatea de 20 mc

m Instalatie de prefiltrare ape uzate formata din bazin metalic
bicompartimentat de capacitate 20 mc, dotatcupompa de alimentare filtru
tambur (pompa submersibila tip Grundfos, cu Q = 25 mc/h), senzor de nivel si
filtru tambur cu spalare inclusa — filtru tambusr RRF 1000/0,75

m Bazin de egalizare - omogenizare a debitelor si a incarcarilor poluante:
constructie subterand din beton armat, hidroizolata, cu capacitatea de 100 mc,
echipatda cu mixer aerator tip tipAQUA-TURBO AER — AS 0400-2 pentru
prevenirea stratificarii uleiurilor la suprafata apei si pH- metru elctronic pentru
masurarea si controlul pH-ului apei. Deoarece pH-ul de intrare este variabil, se va
face o masurare si reglare automatd a acestuia, cu NaOH, in bazinul de
egalizare.

m Instalatie automata de tratare fizico-chimica cu flotatie inclusd avind
urmitoarele componente:

- vas cu solutie de NaOH, cu agitator, din polipropilena, cu V = 2,5 mc

- vas pentru solutie coagulantd de Fez(SOa)3, din polipropilena, cu V = 2,5 mc;

- pompa cu membrand, tip Alldos, pentru dozare coagulant Fex(s04)3, cu

caracteristicile g = 240 I/ h, p = 0,18 kw;

- pompa cu membrana, tip Alldos, pentru dozare solutie NaOH 33% la

floculator, cu caracteristicile Q =0—27 I/ h, P = 0,09 kW,

- vas pentru preparare polielectrolit cationic, cu agitator, din polipropilena,cu V

=2mc,P=0,75 kW ;

- pompa cu surub, tip CBO12, pentru dozare polielectrolit cationic, cu

caracteristicile Q =40 —-2051/h, P =0,37 kW;

- floculator tip RPF 030, cu 3 puncte de dozare reactivi, din PEHD, cu Q =25 —

30 mc/ h;

- bazinul de flotatie, tip GPL 30 cu capacitatea de tratare de Q = 25 - 30 mc/ h.
Toate aceste dotari formeaza statia de preepurare fizico-chimica si sunt amplasate intr-
o cladire tip P. Cladirea este extinsa pe latura vesticd pentru includerea unitatii de
flotatie aferenta treptei biologice de epurare.

Apa uzata rezultatd de la instalatiile de preepurare locale (separatoare gravitationale)
intrd in bazinul colector (compartimentul 1) de unde este pompata in instalatia de
prefiltrare. Apa filtrata trece in bazinul de egalizare-uniformizare a debitelor si
incarcarilor poluante, cu reglare inclusa a pH-ului prin dozare de hidroxid de sodiu,
daca este cazul, apoi este distribuitd in floculator pentru tratare chimicd cu reactivi
(polielectrolit si sulfat feric), iar de aici in sistemul de flotatie cu aer dizolvat.
m De la unitatea de flotatie a treptei de epurare fizico-chimice efluentul intra
in Bazin colector — compartiment Il bazin metalic, cu capacitatea de 15 mc al
teptei biologice

» Treapta biologica:
m Bazin colector — compartiment Il bazin metalic, cu capacitatea de 15 mc

59

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
Tel : 0238 413117, 0238 719693; Fax : 0238 414551
e-mail : office@apmbz.anpm.ro;http://apmbz.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




A.P.M. BUZAU - Autorizatie integrati de mediu nr. 1 din 23.02.2017,
revizuita/actualizata in data de 11.08.2023

S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L.

m Tanc egalizare — omogenizare — aerare echipament preuzinat din otel acoperit
cu sticla, preizolat termic, de forma cilindrica,de capaciatea 100 mc, dotat cu
transmitatoare de nivel (2 buc.), pompe de agitare-aerare (1+1R) si ejector

m  Reactor biologic de tipul bioflitru cu biofilm fixat pe umplutura de plastic:
echipament preuzinat din otel acoperit cu sticld, preizolat termic, de forma
cilindrica, de capacitate 100 mc, dotat cu sistem aerare cu suflante (1+1R),
sistem difuzoare aer, sistem antispumant, senzori masurare oxygen (2 buc.) si
pompe (1+1R)

m  Reactor biologic cu ndmol activ: echipament preuzinat din otel acoperit cu
sticla, preizolat termic, de forma cilindrica, de capacitate 300 mc, dotat cu
suflanta aer (1+1R) si sistem difuzoare aer

m Unitate de flotatie pentru clarificarea apelor uzate tratate biologic, dotata
cu sistem de dozare reactivi, pompa de recirculare pentru namolul activ si
pentru evacuarea namolului in exces rezultat catre bazinul colector
namol biologic al instalatiei de deshidratare namol rezultat din treapta de
epurare biologica sau catre bazinul beton subteran de stocare namol de
20 mc, al Instalatiei de deshidratare namol nr 1 namol rezultat la treapta
de preepurare fizico-chimica. Acesta este modul curent de operare.

m Bazin colectare efluent: rezervor subteran cu dimensiunile 3,5x 3,5m, cuV =
100 mc / Vu = 40 mc pentru colectarea apelor uzate epurate tehnologice,
inclusiv colectarea celor menajere si conventional curate

Apa uzata rezultata de la instalatiile de preepurare finala treapta fizico-chimica intra in
bazinul colector (compartimentul II) de unde este pompatd in tancul de egalizare-
omogenizare-aerare cu rol de uniformizare a debitului si a incarcarii poluante,
respectiv o preoxidare a substantelor organice. Apa evacuatd intra in biofiltru (prima
treaptd de epurare biologica aerobd), apoi in reactorul biologic cu NA (a doua treapta
de epurare biologica), apoi este clarificata in unitatea de flotatie cu adaos de reactivi,
efluentul epurat fiind colectat in bazinul colector de ape uzate, iar de aici este pompat
(cu contorizare debit) in caminul de probe de pe scuarul dintre cele doua sensuri
ale circulatiei din strada Aleea Industriilor nr. 5-7, camin care este racordat
(record R1 NOU) la colectorul functional menajer-industrial municipal ce evacueaza
in statia de epurare oraseneasca Buzau.

Deshidratarea namolului

Statia de preepurare cu treapta fizico-chimica si cu treapta biologica are 2 instalatii
de deshidrare cu coneziuni intre ele, cu urmatoarele componente si regimul de
functionare:

Instalatia de deshidrare 1 in ,,Diagrama statia de preepurare fizico-chimica si
conexiunile cu statia de preepurare biologica” ,formata din:

-bazin ndmol de 20 mc , ingropat subteran ldngd instalatia de flotatie ,dotat cu
suflanta agitare(este si punct conexiune cu instalatia de deshidratare namol 2)
-pompa poz M14 de alimentare cu namol

-.decantor centrifugal tip FP600M poz tehn M19,M20 pentru deshidratarea namolului

60

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
Tel : 0238 413117, 0238 719693; Fax : 0238 414551
e-mail : office@apmbz.anpm.ro;http://apmbz.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




A.P.M. BUZAU - Autorizatie integrati de mediu nr. 1 din 23.02.2017,
revizuita/actualizata in data de 11.08.2023

S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L.

-.instalatie de dozare polielectrolit(sistem preparare poz M17,pompa doz M18)
-instalatie de dozare Ca(OH)2(sistem preparare si dozare lapte de var poz M15,M16)
-mixer static
-transportor elicoidal-poz M21

-.container metalic poz tehn M31 de colectare namol deshidratat

e Instalatie de deshidratare namol 2(in ,Diagrama statia de preepurare

biologica™ )

Instalatia a fost achizitionata doar pentru siguranta in exploatare si este formata
din:
- colector namol treapta biologica (cu senzor de nivel si agitator )poz tehn 24
- pompa de alimentare cu namol pentru deshidratare poz tehn27
-.instalatie de dozare polielectrolit poz tehn 18
-decantor centrifugal pentru deshidratarea namolului tip BABY3 poz tehn.28
-snec pentru evacuare namol deshidratat poz tehn 29
-.bazin metalic de colectare naimol deshidratat poz tehn 31
(acelasi si pentru instalatia de deshidratare 1)
Operarea statiei cu ambele liniidedeshidratare(cu colectare amestec namol
deshidratat in containerul metalic M31 s-a folosit doar in perioada probelor
tehnologice.

e Modul de operare cu ambele linii de deshidratare

Instalatie de deshidratare nr 1 (pozitiile tehnologice sunt in ,,Diagrama statia de

preepurare fizico-chimica si conexiunile cu statia de preepurare biologica”)
Namolul rezultat din etapa fizico-chimica ,de la unitatea de flotatie M5, este colectat
in bazinul beton subteran de stocare namol de 20 mc ,apol deshidratat in decantor
centrifugal tip FP600M poz tehn M20, cu adaos prealabil de hidroxid de
calciu(optional ) si (polielectrolit iar namolul deshidratat este colectat de la snecul poz
tehn M21 in bazinul metalic de colectare namol deshidratat poz tehn M3L1.
Supernatantul rezultat de la centrifugare este reintrodus in procesul de epurare in
treapta de epurare fizico-chimica (instalatie de preepurare finald) in compartiment I
bazin metalic de pompare.

Instalatia de deshidratare nr 2 (pozitiile tehnologice sunt trecute in Diagrama statia de
preepurare biologica”)
Partial namolul activ rezultat la unitatea de flotatia poz tehn 19 a treptei biologice
este recirculat la reactorul biologic AS, iar namolul in exces este colectat in bazinul
colector namol poz tehn 24 treapta biologica si in continuare supus deshidratarii in
decantorul centrifugal BABY 3 poz 28 cu adaos prealabil de reactivi (polielectrolit)
iar namolul deshidratat este colectat d de la snecul poz tehn 28 in bazinul metalic
de colectare namol deshidratat M31.
Supernatantul rezultat de la decantorul centrifugal BABY 3 poz 28 este reintrodus in
procesul de epurare in treapta de epurare fizico-Chimicd in compartiment I bazin
metalic de pompare.

61

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
Tel : 0238 413117, 0238 719693; Fax : 0238 414551
e-mail : office@apmbz.anpm.ro;http://apmbz.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




A.P.M. BUZAU - Autorizatie integrati de mediu nr. 1 din 23.02.2017,
revizuita/actualizata in data de 11.08.2023

S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L.

e Modul de operare al statiei finale de preepurare numai cu linia de deshidratare
1din ,,Diagrama statia de preepurare fizico-chimica si conexiunile cu statia de
preepurare biologica” (cu colectare amestec namol deshidratat in containerul
metalic M31).

Se prelucreaza concomitent prin alimentare din bazinul beton de stocare namol de
20 mc apartinind liniei de deshidratare 1 cu namol colectat atat namolul de la
unitatea de flotatie atreptei de preepurare fizico-chimice, cat si cu namolul de la
unitatea de flotatie a treptei de prrepurare biologice.

Linia de alimentare cu namol biologic catre bazinului colector biologic M24 este
inchisa si printr-un by-pass namolul biologic este introdus in bazinul beton de
stocare namol de 20 mc in care se colecteaza namolul de la unitatea de flotatie.
Namolul deshidratat in decantor centrifugal tip FP600M poz M20cu adaos de
reactivi (polielectrolit si hidroxid de calciu) este colectat de la snecul M21 bazin
metalic de colectare namol deshidratat M31.

In situatia in care sunt curatate separatoarele gravitationale de la Rafinarie si
Sectia uleiuri brute namolurile acestea se introduce in bazinul beton de stocare
namol de 20 mc in vederea deshidratarii.

7.1.7 Evacuarea apelor pluviale

Apele pluviale sunt colectate de sistemul de canalizare ape pluviale intern, cu Dn 100
— 500 m 1n lungime de cca. 1643 si evacuate in reteaua de canalizare pluviala stradala
a zonei industriale prin racordul R4, cu deversare finala in raul Buzau.

7.1.8 Monitorizare apelor evacuate de pe amplasament
Beneficiarul contorizeazd prin intermediul debitmetrelor electromagnetice cantitatile
de apa uzata evacuata de la obiectivul analizat.
Masurarea volumelor de apa evacuata se face de la bazinul colector de ape uzate (V =
100 mc) - in camera uscatd a bazinului, pe conducta de refulare comuna a celor 2
pompe (1+1R), cu un contor de apda PROMAG 10W Endress + Hausser RO 192/07
Dn 100.
Exista montate, de asemenea, aparate de masurare a debitelor de apa intrate/iesite si pe
fluxul tehnologic.
Conform Legii 107/ 1996 cu modificarile si completarile ulterioare, utilizatorul de apa
este obligat sa Tntocmeasca:

—fige pentru evidenta cantitatii de apa epurata evacuata,

—fise pentru evidenta lucrarilor de intretinere si reparatii,

—-monitorizarea calitdfii apelor evacuate.

7.1.9 Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa
Conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 47/ 2019 debitele de ape evacuate

sunt cele prezentate in tabelul de mai jos.
Tabel 7.1.9.1.: Volume autorizate evacuate in reteaua orasului

Categoria Receptori VVolum total evacuat Qorar | Obs.
apei autorizati Zilnic [mc] | Anual | maxim
62

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
Tel : 0238 413117, 0238 719693; Fax : 0238 414551
e-mail : office@apmbz.anpm.ro;http://apmbz.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




A.P.M. BUZAU - Autorizatie integrati de mediu nr. 1 din 23.02.2017,
revizuita/actualizata in data de 11.08.2023

S.C. BUNGE ROMANIA S.R.L.